
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	5	

	

 قرار من مجلس قیادة الثورة

 بإعادة تنظیم وزارة الخارجیة

 

 باسم الشعب،

 مجلس قیادة الثورة،

 م، 1969دیسمبر  11ھـ الموافق  1389شوال  2بعد الاطلاع على الإعلان الدستوري الصادر في  ●

 م، وتعدیلاتھ، 1959) لسنة 16وعلى قانون السلك الدبلوماسي والقنصلي رقم ( ●

 م والقوانین المعدلة لھ، 1964) لسنة 19الخدمة المدنیة رقم (وعلى قانون  ●

م  1970أغسطس  14ھـ الموافق  1390جمادى الآخرة  22وعلى قرار مجلس الوزراء الصادر في  ●

 بلائحة النظام الداخلي لدیوان وزارة الخارجیة،

 وبناء على ما عرضھ وزیر الخارجیة، وموافقة رأي مجلس الوزراء، ●

 

 قرر

 

 )1مادة (

 وأداة الارتباط في للدولة،وزارة الخارجیة ھي الجھاز الذي یختص بالأمور المتعلقة بالسیاسة الخارجیة 

تعامل بالدولة مع الخارج وفي ھذا الإطار تتولى تنفیذ سیاسة الدولة في الشئون الخارجیة وفق المنطلقات 

 لعالمي.الأساسیة لثورة الفاتح من سبتمبر في المجال العربي والإسلامي وا

ویدخل في اختصاصھا جمیع المسائل المتعلقة بالسیاسة الخارجیة. حسب ما تحدده التشریعات العربیة 

 والمعاھدات الدولیة. الدولیین،وقواعد القانون والعرف  اللیبیة،



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	5	

	

 

 )2مادة (

ى وھو المرجع الأعل والإشراف على تنفیذھا، الوزارة،وزیر الخارجیة ھو المسئول عن توجیھ سیاسة 

 فیھا.

 

 )3مادة (

 ومساعد للشئون الفنیة. السیاسیة،مساعد للشئون  اعدان،مسكون لوزارة الخارجیة وكیل وزارة یعاونھ ی

 

 )4مادة (

تولى وكیل وزارة الخارجیة مساعدة الوزیر في إدارة شئون الوزارة. ویتولى الإشراف العام على جمیع ی

 أعمالھا وتنسیق العمل بھا.

 أو قیام مانع بھ ینوب عنھ أقدم المساعدین. وعند غیاب الوكیل

 

 )5مادة (

یر ویوجھ س السیاسیة،یتولى مساعد وكیل الوزارة للشئون السیاسیة الإشراف المباشر على الإدارات 

 العمل بھا.

وعند  ھا،بویوجھ سیر العمل  الفنیة،ویتولى مساعد الوكیل للشئون الفنیة الإشراف المباشر على الإدارات 

 حدھما ینوب عنھ أقدم مدیري الإدارات التابعة لإشرافھ.غیاب أ

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	5	

	

 )6مادة (

 یتكون ملاك وزارة الخارجیة من دیوان الوزارة والبعثات الخارجیة.

 

 )7مادة (

والفنیة والإداریة على  السیاسیة،والإدارات  الوكیل،ومكتب  الوزیر،یتألف دیوان الوزارة من مكتب 

 -بعد: النحو الموضح بیانھ فیما 

 ) الإدارات السیاسیة وھي:أ

 إدارة الشئون العربیة. -1

 إدارة الشئون الإسلامیة. -2

 إدارة الشئون الأفریقیة. -3

 إدارة الشئون الأسیویة. -4

 إدارة الشئون الأوروبیة. -5

 إدارة شئون أمریكا الشمالیة. -6

 إدارة شئون أمریكا الجنوبیة. -7

 ) الإدارات الفنیة وھي:ب

 ئون الأمم المتحدة والمنظمات الدولیة.إدارة ش -1

 إدارة الشئون الاقتصادیة والتعاون الفني. -2

 إدارة الإعلام والشئون الثقافیة. -3



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	5	

	

 إدارة الشئون القنصلیة. -4

 إدارة المعاھدات والشئون القانونیة. -5

 إدارة المراسم. -6

 إدارة الشئون العامة. -7

 ج) إدارة المحفوظات:

 والمتابعة: د) جھاز التفتیش

 

 )8مادة (

ینشأ بدیوان الوزارة مجلس استشاري برئاسة الوزیر ویختص بتبادل الرأي والتشاور في شئون الوزارة 

 وسیاستھا ویصدر بتشكیلھ وتنظیم العمل بھ قرار من وزیر الخارجیة.

 

 )9مادة (

ر بتحدید ھذه المكاتب ) من ھذا القرار إلى مكاتب ویصد7تنقسم الإدارات المنصوص علیھا في المادة (

 واختصاصاتھا وبالتنظیم الداخلي للوزارة وتوزیع العمل بھا وإجراءاتھ قرار من الوزیر.

 

 )10مادة (

یلغى قرار مجلس الوزراء بلائحة النظام الداخلي لدیوان وزارة الخارجیة المشار إلیھ وكل حكم آخر 

 یتعارض مع ھذا القرار.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	5	

	

 

 )11مادة (

 نفیذ ھذا القرار ویعمل بھ من تاریخ صدوره وینشر في الجریدة الرسمیة.على وزیر الخارجیة ت

 

 مجلس قیادة الثورة

 الرائد / عبد السلام أحمد جلود

 عضو مجلس قیادة الثورة

 ورئیس مجلس الوزراء

 ھـ 1394شوال  30صدر في 

 م 1974نوفمبر  14الموافق 


